- REPUBLIKA E SHGIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESCOR
DURRES
Regj.Them.436/1 Nt.Vendimit 436/1
Daia ¢ regjistrimit 1+.7.2015 Data e vendimit 27.7.2015

VENDIM
“PER CAKTIM SEKUESTRO PREVENTIVE”

Giykata e Reethit Gjygésor Durtés, e pérbéré prej:

GJYQTAR TRITAN HAMITAJ

istuar nga sekretare seance Edlita Mehmeti, sot mé daté 27.7.201 5, né seancé gjyqésore me dyer
haputa, moti né shqyrtim ¢Eshtjen penale-administrative Nt.436/1 Reg). Them, qé 1 pérket paléve:

érkues: Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Duttése e pétfagésuat nga prokutori Aftim Shehu,

Objekti: Vendosje e masés sé sekuestros preventive,
Baza ligjote: Nenet 274 té K Pt Penale.

Giykata dégjoi palét q& kérkuan:

Prokutort: Kérkojmé vendosjen e sekuestros preventive, mbi pasutiné me Nr.2/980, vol 46, £q.98,
ona kadastrale Nr.8511, me sipérfaqe truall 178 m 2 dhe stpérfage ndértiti 76 m 2 né emér té

, e ndodhur né . - = . »_  Dutrés. Pasuria Nt.27/168 N D-N2, vol.55, fq.le,
ipérfage 1192 m 2, t€ ndodhur né Lagjen nr.. Plazh Durrés, né emér té | T

-~ &

Giykata pasi analizoi provat dhe diskutoi ¢éshtjen né térési,

VEREN

tokurotia e Rrethit Gjyqésor Durtés ka regjistruar procedimin penal nt 237/2010 né ngatkim t&

, dyshuar se ka ktyer veptén penale t& “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose
eprimtart kriminale” parashikuar nga neni 287 t¢ K Penal.

N datén 6.7.2015 Prokuroria ka paraqitur kétkesén pér vendosje sekuestro preventive pér pasuri té
paluajtshme né pronési t& : - duke pretenduar se:

shtetasit - L . i datelindjes - © -, €sht€ raporiuar per transaksion financiar me
date 14.10.2008 ¢ kryer nga llogatia e tij bankare né bankén nje shumé prej 84 000 USD.
Po ky shtetas me date 04.05.2009, ka kryet nje derdhje cash, ptej 56 000 GBPPaund).

‘Me shkresén Nr. 611/1 KI./Prot BM 452, date 26.03.2012, Interpol Tirana ka informuar se shtetasi

valomt - Hoshi 1 datélindjes 23.01.1981, éshié dénuar né Britaning e Madhe pet vepren penale
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"Mashtrimi” per & cilén éshté dénuar me 6 viet burg dhe me pas &shté vendosur largimi i dety
kétij shtetasi nga territori Britanik.

Shtetasi = .~ ¢ .. . ) i datelindjes 23.01.1981, ka perdorur né sh
Anglez, emzin e véllait té tj . , 1 cili ka ndérruar emrin né , pas
2002.

Shtetési - _ . ka investuar ne pasuri té Paluajtshme dhe té paluajtshme, sj
poshte:

- Me date 30/4/2004 ka blere dyqan me sip ndértimore 96 m/2 me cmim 8.000. 000 leké.
- Me date 30/4/2004 ka blere shesh me sip ndértimore 252 m/2 me cmim 1.100.000 leke.
- Me date 11.06.2006,. ka blere automjet tip Benx me targé DR 369 Ane vlerén 4.500 Euro.
- Me date 10.09.2006, ka blere automjet Tip Benx me tatge DR 9573 D, né vlerén 250.000 leké
- Me date 28/10/2008 ka blere njesi me sip ndértimore, 119.2 m/2 me émim 11.997.480 leks.
- Me date 08/02/2009 ka blere apartament me sip ndertimore 65 m/2 me cmim 1.900.000 leks
- Me date 06/09/2009 ka blere garazh me sip ndértimore 21.26 m/2 me cmim 1.900.000 leké.
- Me date 09/06/2009 ka blere apattatnent me sip ndértimore 106 m/2 me cmim 1.900.000 lek,

Ne total viera e investimeve né pasuri & luajtshme dhe & paluajtshme (shpenzime) qg jane kry
shtetasi _ . jane t€ barabarta me 27.047.480 leké dhe 4.500 EURO.

Ndérkohé qé ky shtetas ka realizuar, Si te ardhuta nepermjet shitjes dheté ardhura t€ tjera
poshte: '

- Me date 24/12/2004 ka shitur nje objekt me sip. Ndertimi 96 m/2 me cmim 1.500.000 leké.
- Me date 24/12/2004 ka shitiir nje objekt me siperfaqe 90m/2 me cmim 450.000 leké.

- Nga aktiviteti tregtar restorant giate viti 2004 ka realizuar si t& ardhura & tatueshme 1.537.500
- Per vitin 2007, 2008 dhe 2009 te ardhusa té realizuara nga transportt me taksi 8.000.000 leké,

Ne total vlera e t& ardhurave t€ realizuar nga shtetasi , . "jane te barabar
11 487 500 leks.

Midis t€ atdhurave té deklaruar nga burime te ligishme dhe shpenzimeve té investuara né pas
luajtshme dhe t€ paluajtshme, ka njé diferencé negative né vierén 15.559.980 leké dhe 4.500 EU

Me shkresén me Nr. MLIEO20I12ALBA15 167, date 18.05.2012, jané administruar nga Autoti
Gjyqesore Kompetente t& Mbretérisé sé Bashkuar, per shtetasin ', _ , 1 datelin
23/01/198 1, keto te dhéna:

Ne muzjin prill te vitit 2009 éshté akuzuar, per bashkepunim ne aktivitetin kriminal per "Pro
dhe furnizimin e dokumenteve te udhetimit dhe identifikimit, te falsifikuara™. Aktiviteti krimin
filloar nga vera e vitit 2007 detisa ne prill 2009 u be arrestimi i bashkepunetoreve kryesore
perdorur emtin e rreme _ dhe . Ka té dhena se dokumen
falsifikuar kane filluar te prodhohen te pakten nga Qershori i vitit 2008, Eshte arrestuar me dat

prill t& vitit 2009, &shié shpallur fajtor nga gjykata dhe eshte denuar per "Bashkepunim kriminal
falsifikim" me date 16/09/2009, me 6 vjet burgim,

Te ardhurat e tij né shtetin Anglez, ng apuna jane:
- Per 2007/2008 te ardhurat jane né shumen 5.010 pavnd.
- Per 2007/2008 te ardhurat jane ne shumen 7.800 paund

- Neemérte treme . - 7 jane te deklaruar pane zyres se ardhurave dhe Doganave per
neto ne shumen 12.310 paund.

- Ne baze te dhénave bankire ka bilinc deri, me date 15/02/2011 - 15.090 paund; -
-Ne baze te dhénave bankare ka bilanc deri me date 15 /02/2011 - 2.100 paund
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‘Ne baze te dhénave bankare ka bilanc deri me date 15/02/2011 1.400 paund

_1paS t€ dhénave te administruara me leterporosi, rezulton se nga sjellja kriminale e shtetasit .
. jane siguruar t€ ardhura 0é vierén 888.690 paund.

ormularét e taksave dhe t€ pandehutit ne emrat dhe tregojne se te ardhurat e tij te
eklaruaga pet petiudhen perkatese shkojne deti ne 17.714 pauad, duke i pershkruar si me poshte:

. Deporzitat totale (Tlogaria e perbashket nuk éshté perfshire) 269.686 paund.

. Té ardhurat bruto t& deklarnara per t& ardhurat e brendeshme 17.714 paund

. Diferenca mes depozitave dhe te ardhurave té ligjshme &shté 251,972 PAUND,

do pasuti e gjetur ne cdo kohe pas dates se denimit u sigurua si rezultat 1 sjelljes se tij te zakonshme
keiminale. Cdo shpenzim qe eshte bere pas dates perkatese ka qene si tezultat i sjelljes se tij te
akonshme kriminale. Cdo pasuti e sigutuar skishte te bente me interesate tjera. Persa kohe ge
urimi 1 parave te sipérpermendura nuk éshté identifikuar, del se parate kane ardhut nga sjellja
kriminale e te pandehurit.

uk ka te dhéna per butimin nga kane buruar té ardhutat por duke u nisur nga t& dhénat e
eterporosise, rezulton se si rezultat i sjellies sé zakonshme kriminaie ne shtetin Anglez, shtetasi
* ka depozituar shumeén 441. 027 euro, t€ cilat dyshohet se jane t¢ ardhura nga aktiviteti
- kriminai i ralsifikimit t€ dokumenteve t€ identifikimit dhe te transportit. Kéto shuma jane tethequr
“noa ky i dyshuar dhe jane derguar né Shqiperi, dhe me pas jane investuar nga shtetési = 1
, 1 cili né total ka lévizje bankare, nga data 01.01.2003 deri ne date 17.12.2010, -276997 Cou
“dhe 254 116 USD, né monedhén GBP -500917 Paund dhe né 500 871 EURO.

Shtetasi " . " . , nie Lidhje me burimin e te ardhurave ne Angli, ka deklatuar se ato kane
~ardhut nga aktiviteti i restorantit né Shqipert. Ky aktivitet ne Shqipeti eshte hapur nga né vitin 2004
dhe eshte mbyllur ne mesin e muajit Janar, te vitit 2005 dhe té ardhurat e deklaruara nga ky aktivitet
per t¢ cilét jane paguar tatimet éshte i barabarte me 1 537 500 leke.

‘Ne emer te shtetasit : - . jane te regjistruata né regjistrat publik pasurite e poshte
shenuara:

Pasutia me nt. 2/228, vol 18, £q.75, e ndodhur né adresa iagja nr: 18 rtuga A. Goga, ku eshte e
tegjistruar nje apartament, me siperfage 65 m/2, nr dokumentit 5349, date 08.05.2009, me vlere
3.211.663 leke.

Pasaria me nr. 26/72 - G2, vol 14, fq. 222, ¢ ndodhur né adresé né lagjen nr. 13 plazh, garazh, me
siperfage e pasurisé 21.26 m/2, nr dokumentit 6682, date 06.09.2005, vlera 1.900.000 leke.

Pasutia me nt.26/72 + 110, vol 14, fq. 231 , me adrese né lagjen nor. 13 plazh, apartament ,
siperfaqe e pasutise 106.0 m/2, nr. dokumentit 03682, date 09.06.2009, vleré 1.900.000 leke.

- Pasuria me nt, 27/168 NB - 47, vol 55 fq 195, ne adresen lage nt. 13, plazh Durres, s1perfaqe e

pasutise 119.2 m/2, ref 010387 nt. dokumenti 10989, date 28.10.2008, me vlere t& pasurise
11.997.480 leke.

Pérsa me sipér ka fakte dhe pj:ovite mjaftueshme se shtetasi { o ka kryer

veprén penale "Pastrimi I produkteve te veprés penale” parash]kuar nga neni 287. 1, geLma” a & b"
te Kodit Penal.

Nga analiza ¢ t€ dhénave te me sipérme artijmé né kéto konkluzione:
Shtetési - - &shié person me precedente penalé i dénuar nga autoritetet gjyqesore ne
Londét, Angli me daté 17.12.2009, pet bashkepunim kriminal per mashtrim né 17.04.2009, me 6 vjet
burgim, duke rekomanduat dhe denim plotesues me débim dhe konfiskim & artikujve, sipas nenit
223, qé ka bleté né két¢ shteti pérpara se té deklarohej fajtor.
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Ndryshimet e gjeneraliteteve t& tij dhe véllait L ‘ )
qé kane qené te dényar jashté shtetit dhe te ardhurat apo pasurite e per
realizojné né Shqiperi, duke i fshehur apo pataqitut si aktivitete tregtate té ligishme.

Mungesa e njé aktiviteti t& ligjshém tregtat, per t€ justifikuar té ardhurat e bletjes dhe ndértim;
pasutive te paluajteshme. ;

Ekzistenca e disa pasunive te luajtshme dhe (& paluajteshme, t cilat jané (& vendosura né periy
kur shtetasi - -+ ka kryer aktivitetin kriminal ne shtetin Anglez dhe me pas. '

Kryetja e transaksioneve bankate ne viera te konsiderueshme dhe te pa justifikuara nga pike

ekonomike me butimet e ligishme & & ardhurave te tyre dhe keyesisht nga banka qé vijn,
Anglia. : 3

Regjistrimi i pasutive ne em@r t& shtetasit si dhe transaksionet fiktive né em
personave té tjere, dhe kryerja e transaksioneve né emér & tij jane veprime & kryera per t& fs
origjinen e paligishme te pasurisé sé té krijuar nga ushtrimi i veprimtarisé kriminale ne shtetin An
tregofne garte qellimin e fshehjes ose mbulimit te natyres se vertete t€ burimit té te ardhurave

ditur qé jane produkt i vepres penalee, duke kryen vepren penale "Pasttimi produkteve te vepE
penale ose veprimtatise kniminale" patashikauar nga neni 287 i Kodit Penal

Prokurori ka kétkuar sekuestron preventive pér pasurité ¢ paluajtshme dhe gjykata me vendimir;
436 daté 8.7.2015 e ka pranuar sekuestron preventive mbi pasurite: F
- Pasuria me nr, 2/228, vol 18, £q.75, e ndodhur né adresa lagja nr. 18 truga A, Goga, ku ésh;q
regjistruar njé apartament, me siperfage 65 m/2, nr dokumentit 5349, date 08.05.2009, me vij
3.211.663 leké. o
- Pasusia me nr. 26/72 - G2, vol 14, fq. 222, e ndodhur né adres® % lagjen nr. 13 plazh, garazh

sipetfaqe e pasurise 21.26 m/2, nr dokumentit 6682, date 06.u.200, . . . 1.900.000 ks, .
- Pasutia me .. . 7 10 4o “iy g - oae adrese né lagien nr, 13 plazh, apartam
siperfaqe e pasurise 106.0 m/ 2, nt, dokumentit 03682, date 09.06.2009, vleré 1.900.000 leké.

- Pasutia me nr, 27/168 N, - 47, vol 55, fq 195, né adresen lage nr. 13, plazh Dutrés, sipetfage

pasurisé 119.2 m/2, ref 010387, nar. dokurienti 10989, date 28.10.2008, me vieté te pas
11.997.480 lcké, né emér té shtetasit . '

Gjaié fazes se ekzekutimit t& vendin-
121, zona kadastrale 8511, per stperfaq
por éshté ne emér ¢ shtetasit

€shté regjistruar nga ana e tij pasuria me nr. 2/980, zo

volum 46 fage 100, ne adresen truga A.Goga me siperfage truall 178 m/2 dhe sipetfage ndertimi
m/2. Kjo ndértese éshté vile, per te cilen eshte leshuat certifikata e regjistrimit me date 27.04.2

ky objekt eshte regjistruar sipas shkreses me nr. 4771, date 02.04.2015 t Agjencise Legaliz
Dutres.

“hté konstatuar se pasvria me ng, 2/22/ + 1-1, volum 9,
¢ apartament nuk éshté ne emér te shtetasi.
Kjo pasuri eshte e mbyllur nga ky shtetas
na kadastrale 8511, nga volum 46, fage 9

Ppagesat per keté objekt jane keyer nga shté
- . Ne bazé te prokures se pergjithshime me nr. Rep 466, nr. Kol 87/3, date 26.0
15 rezuloin se shtetasit emérojné si petfaqesues ligjor te posacem shtetd

.. per ta petfagesuar ne lidhje me kete pasuri prane organeve shteterore dhe cdo
drejte tjeter. Ne kete menyre ky objekt rezulton se eshte ne posedim te shtetsasit $

Nga dokumentacioni i dosjes se lagalizimit rezulton se




lidhje me ekzekutimin e vendimit te gjykates per vendosjen e sekuestros konservative ne hidhje
pasutinie me nr. 27/168 NB - 47, Vol 55, fq 195 ne adresen lagja nr. 13 plazh duttes, nuk eshte

emer te shtetasit -~ | -+ por eshte blere nga shtetasi . icili e ka shitur dhe

letualisht kjo pasuri éshté ne emer te shtetasve | ., sipus kontratés se shitjes me nr.

ep 117, nr. Kol 104/1, date 11.03.2013 dhe éshité rregistruar ne hipoteke ne emér te shtetasve
' dhe - . me date léshimi certifikate 04.10.2014.

Juke qene se te dy pasurité jane né posedim te shtetasit L ~» por fiktivisht jane
endosut N¢ emer te shtetasve te tjere pet te dy pasutite dubet te vendoset sekuestro prevetintive per
hkak se administrohen nga shtetasi S L 1cili e ka kryer kété veprim per tju shmangur
asojave né lidhje me keto pasuti e te mos jene ne emrin te tij ne regjistrat publik.

a me sipet, dyshohet pasutite né emér te shtetasit~ ' . -, tejené produkte te
“vepres penale, bazuar ne nenin 274/2 te Kodit te Procedures Penale.’ '

rokuroti kérkoi plotesimin e vendimit duke urdheruar vendosjen e mases se sigurimit pasuror,
ekuestro preventive dhe mbi pasutité:

asuria me nr. 2/980, zona kadastrale 8511, nga volum 46, fage 98 ne volum 46 fage 100, ne adresen
pa A.Goga me siperfage truall 178 m/2 dhe siperfage ndettimi 76 m, ne emer te shtetasit °

+11.997.480 Leke, ne emer te shtetasve - dhe

: {Gjykata ¢gmon se¢ jemi né kushtet e parashikuara nga nenet 274 té K.Pr.Penale dhe kitkesa e
‘prokurorit duhet pranuar. :

I dyshuari . &shté pyetur si person ndaj € cilit zhvillohen hetime né datén 28.7.2015
dhe ka deklaruar se ka njohje me - - © dhe 0 -0 por nuk paraget ndonjé
njohje € posagme g€ t& justifikoj besimin e tyre pér t& ta léng até pérfagésues me té drejté t€ shitjes
sé proneés sé tyre dhe administrimit té tyre pa péefitim,

Hshté béré kéqytja e vendit t& ngiarjes daté 20.7.2015 dhe ka rezultuar se pasurité objekt givkimi
administroben nga i dyshuari “zsii _-, dhe ka firmosur né fund kéqyrjen.

Dyshimi q& kéto pasuri jané véné nga té ardhurat e veptimtatisé kriminale provohet me vendimin ¢
denimit nga gjykatat angleze dhe mungesa e justifikimit nga i dyshuari se kéto pasuri jané véné né

meényré té ligishme. Gjykata mbéshtet analizen e provave t€ béré nga prokurori pa u zgjatur pér té
~ béré njé interpretim t& njéjté.

PER KETO ARSYE
Gijykata né bazé ¢ neneve 378 e vijues t&¢ K.Pr.Penale,

VENDOSI




Pranimin e kérkesés sipas N.274 t& I(.Pr.Penale.

Vendosjen e sekuestros preventive, mbi pasuringé me Nr.2/980, vol.46, {q.98, zona--kadas';
INr.8511, me sipétfaqe truall 178 m 2 dhe sipérfaqe ndéttimi 76 m 2 né emét t€ / | .
ndodhur né Rr “Aleksandér Goga” Dutrés. Pasuria Nt.27/168 N D-N2, Vol 55 fq 195, Slper
119.2 m 2, té ndodhur né Lagjen nr.13 Plazh Durrés, né emér t& | _ - 5

Kundér vendimit mund té béhet ankim brenda 10 ditéve nga e nesérmija e shpalljes né Gjykati
Apelit Durrés. Pér personat e interesuar afati i ankimit i fillon nga momenti i matrjes dijeni. '

U shpall né Durrés me 27/7/2015, ora.11.45

Sektetare
Edlira Meh




